
1) de Pascale Michele Presidente

2) Colla Vincenzo Vicepresidente

3) Allegni Gessica Assessore

4) Fabi Massimo Assessore

5) Frisoni Roberta Assessore

6) Mazzoni Elena Assessore

7) Paglia Giovanni Assessore

8) Priolo Irene Assessore

Delibera Num. 535 del 14/04/2025

Questo lunedì 14 del mese di Aprile

dell' anno 2025 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

APPROVAZIONE GRADUATORIA - BANDO (DGR N. 1230 DEL 24/06/2024)
RELATIVO ALLA PRESENTAZIONE DI PROGETTI VOLTI A SOSTENERE LA
PRESENZA PARITARIA DELLE DONNE NELLA VITA ECONOMICA DEL
TERRITORIO - ANNUALITA' 2025/2026

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Colla Vincenzo

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 18

Struttura proponente:

GPG/2025/559 del 04/04/2025Proposta:

SETTORE POLITICHE SOCIALI, DI INCLUSIONE E PARI OPPORTUNITÀ
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORA A CULTURA, PARCHI E FORESTAZIONE, PARI
OPPORTUNITÀ

Funge da Segretario:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Monica Raciti

pagina 1 di 18



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

  Viste:

- la L.R. 27 giugno 2014 n. 6 “Legge quadro per la parità e contro
le discriminazioni di genere” ed in particolare:

- l’art.  8  bis:  “Interventi  regionali  e  a  sostegno  delle
iniziative di enti locali, associazioni di promozione sociale,
organizzazioni  di  volontariato  e  Onlus”,  che  prevede  la
concessione di contributi a sostegno di iniziative, progetti e
manifestazioni per la promozione ed il conseguimento delle
pari opportunità e per il contrasto alle discriminazioni e
alla violenza di genere;

- l’art. 13 comma 2 bis, della L.R. 6/2014, che stabilisce che:
“Fermo restando quanto previsto dall' articolo 12, comma 6,
della legge 19 febbraio 2004, n. 40 (Norme in materia di
procreazione medicalmente assistita), la Regione non concede
contributi ad associazioni, anche se regolarmente iscritte nei
registri  previsti  dalla  normativa  vigente,  che  nello
svolgimento delle proprie attività realizzano, organizzano o
pubblicizzano la surrogazione di maternità.”;

- la propria deliberazione n. 1230 del 24/06/2024: “Bando per la
presentazione  di  progetti  volti  a  sostenere  la  presenza
paritaria  delle  donne  nella  vita  economica  del  territorio,
favorendo  l'accesso  al  lavoro,  i  percorsi  di  carriera  e  la
promozione di progetti di welfare aziendale finalizzati al work-
life balance e al miglioramento della qualità della vita delle
persone - annualità 2025/2026”, che al punto 2.4 prevede che
l’ammissione  formale  delle  domande,  subordinata  al  rispetto
delle condizioni nel Bando stesso, verrà effettuata dal Settore
regionale  competente  e  la  concessione  dei  finanziamenti  sarà
determinata  in  base  a  graduatorie  stilate  sulla  base  di
valutazione  collegiale,  in  apposita  Commissione  regionale  di
valutazione,  secondo  modalità  determinate  dal  Dirigente
competente in fase di assegnazione dei compiti istruttori;

- la determinazione n. 26149 del 29/11/2024 mediante la quale sono
state  definite  le  modalità  per  la  valutazione  dei  progetti
presentati  in  ordine  alla  DGR  N.  1230/2024  e  assegnate  le
competenze  per  la  valutazione  collegiale  ad  una  specifica
Commissione;

Dato atto che, con la sopra citata propria deliberazione n.
1230/2024 (Allegato A) si definiscono, fra l’altro:

- gli obiettivi generali e le azioni prioritarie che si intendono
perseguire;
- i soggetti proponenti;
- le risorse finanziarie;

Testo dell'atto

pagina 2 di 18



- i criteri di ammissibilità formale delle domande;
-  i  criteri  di  valutazione  dei  progetti,  puntualizzando  che  i
progetti con punteggio pari o superiore a 25 saranno ammessi a
finanziamento, nei limiti delle risorse regionali disponibili;
-  il  carattere  biennale  dei  progetti  presentati  che  dovranno
essere  avviati  nel  2025  e  concludersi  entro  e  non  oltre  il
31/12/2026;

Dato atto, inoltre, che con la citata propria deliberazione n.
1230/2024  sono  state  definite  indicativamente  le  risorse
finanziarie necessarie all'attuazione delle azioni soprarichiamate
per  complessivi  €  1.000.000,00  all’interno  dei  capitoli  dei
capitoli  U68222  -  Contributi  a  enti  locali  in  forma  singola  o
associata  per  la  promozione  e  il  conseguimento  delle  pari
opportunità  e  per  il  contrasto  alle  discriminazioni  di  genere
(art. 8 bis, L.R. 27 giugno 2014, n.6) e U68226 - Contributi ad
associazioni,  organizzazioni  e  onlus  per  il  sostegno  di
iniziative, progetti e manifestazioni (art. 8 bis, L.R. 27 giugno
2014, n.6) del Bilancio finanziario gestionale di previsione, anni
2025 e 2026, con la seguente articolazione:

- euro 500.000,00 sui capitoli relativi al bilancio finanziario
gestionale di previsione, anno 2025;
- euro 500.000,00 sui capitoli relativi al bilancio finanziario
gestionale di previsione, anno 2026;

Dato atto, infine, che con la citata propria deliberazione n.
1230/2024  è  stato  precisato  che:  “qualora  si  rendessero
disponibili ulteriori risorse nel Bilancio regionale in relazione
alle annualità 2025 e 2026, la spesa complessiva derivante dal
presente  bando  potrà  essere  aumentata  rispetto  a  quanto  già
previsto e indicato nei capitoli di spesa sopraindicati di cui al
punto 2) che precede”;

Considerato inoltre che, ai sensi di quanto previsto dalla
propria  deliberazione  n.  1230/2024  e  dalla  determinazione n.
26149/2024:

- entro la scadenza del 24/10/2024, ore 13:00, termine ultimo per
presentare  le  domande  di  ammissione,  così  come  risulta  da
verbale conservato agli atti del Settore politiche sociali, di
inclusione e pari opportunità, sono pervenute complessivamente
n. 62  domande  finalizzate  all’ottenimento  dei  contributi
regionali con allegate le relative schede di progetto;

- a seguito dell’istruttoria compiuta sono risultati formalmente
ammissibili n. 61 progetti;

- per  le  motivazioni  espressamente  riportate  nell’Allegato  2),
parte integrante e sostanziale del presente atto, è risultato
non formalmente ammesso n. 1 progetto;

- la  Commissione  di  valutazione,  come  risulta  da  verbale  del

pagina 3 di 18



gruppo medesimo, conservato agli atti dello scrivente Settore,
sulla base dei criteri di valutazione indicati al punto 2.4 del
Bando ha provveduto a formulare la graduatoria - Allegato 1)
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione dei
progetti ammissibili in ordine di priorità;

Ritenuto  necessario  approvare  i  criteri  di  riparto  del
finanziamento in relazione alla graduatoria così come formulata
dalla Commissione di valutazione regionale, di cui all’ Allegato
1) al presente atto parte integrante e sostanziale, stabilendo di
conseguenza, di concorrere al finanziamento, per le annualità 2025
e 2026, come di seguito indicato:

-  progetti  in  posizione  utile  in  graduatoria  con  un  punteggio
superiore  o  uguale  a  33  (progetti  compresi  dal  1°  al  18°
dell’Allegato 1), nella misura percentuale del 100% del contributo
richiesto;

- progetti compresi fra 32 e 31 punti (progetti dal 19° al 29°
dell’Allegato 1), nella misura percentuale dell’80% del contributo
richiesto;

- progetti compresi fra 30 e 25 punti (progetti dal 30° al 58°
dell’Allegato 1), nella misura percentuale del 60% del contributo
richiesto;

Ritenuto opportuno precisare che alla luce della Direttiva
PG/2017/066476  del  13/10/2017  del  Capo  di  Gabinetto  per
l’attuazione e la corretta applicazione dell’art. 5, della propria
deliberazione n. 468/2017 e ai fini della corretta applicazione
del  principio  della  distinzione  tra  compiti  di  indirizzo
politico/controllo e compiti di gestione amministrativa, tecnica e
finanziaria  espresso  nella  Direttiva  medesima  al  punto  4.3  -
spetti al dirigente regionale competente provvedere con proprio
atto  all’assegnazione  e  concessione  dei  contributi  oggetto  di
definizione  con  il  presente  provvedimento,  in  quanto  atto  che
impegna  l’Amministrazione  verso  l’esterno,  non  essendo  previste
espresse deroghe legislative in materia; 

Richiamato  il  punto  5,  parte  dispositiva  della  citata  DGR
1230/2024  che  precisa  “che  qualora  si  rendessero  disponibili
ulteriori  risorse  nel  Bilancio  regionale  in  relazione  alle
annualità 2025 e 2026, la spesa complessiva derivante dal presente
bando  potrà  essere  aumentata  rispetto  a  quanto  già  previsto  e
indicato nei capitoli di spesa sopraindicati di cui al punto 2)
che precede”;

Dato atto che, la spesa complessiva pari ad Euro 1.599.815,36
derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria
all’interno dei capitoli dei capitoli U68222 - Contributi a enti
locali  in  forma  singola  o  associata  per  la  promozione  e  il
conseguimento  delle  pari  opportunità  e  per  il  contrasto  alle
discriminazioni di genere (art. 8 bis, L.R. 27 giugno 2014, n.6) e
U68226 - Contributi ad associazioni, organizzazioni e onlus per il
sostegno  di  iniziative,  progetti  e  manifestazioni  (art.  8  bis,

pagina 4 di 18



L.R. 27 giugno 2014, n.6) del Bilancio finanziario gestionale di
previsione, anni 2025 e 2026;

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra motivato:

- approvare la graduatoria e la quantificazione dei contributi in
relazione ai singoli progetti ammessi a finanziamento in ordine di
punteggio secondo l’Allegato 1) parte integrante e sostanziale del
presente atto, dando atto, nella medesima graduatoria, anche dei
progetti esclusi da finanziamento, avendo ottenuto un punteggio
inferiore a 25: punteggio minimo per poter accedere ai contributi,
così come previsto al già citato punto 2.4 di cui alla propria
deliberazione n. 1230/2024;

-  approvare  l’elenco  dei  progetti  non  ammissibili  perché  non
rispondenti  ai  requisiti  di  ammissibilità  formale,  di  cui
all’Allegato 2) parte integrante e sostanziale del presente atto e
per le specifiche motivazioni ivi espressamente riportate;

-  quantificare  i  contributi  in  considerazione  dei  progetti
presentati, delle richieste di contributo pervenute, dei relativi
cronoprogrammi  che  prevedono  la  realizzazione  del  50%  delle
attività sul 2025 e del 50% sul 2026, nonché delle graduatorie dei
progetti in relazione alle risorse economiche disponibili per gli
esercizi  finanziari  2025  e  2026,  e  stabilire  con  il  presente
provvedimento  di  concorrere  al  finanziamento  dei  progetti
presentati  in  posizione  utile  in  graduatoria,  nella  misura
espressamente indicata a fianco di ciascun progetto in particolare
nell’ Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, per un totale complessivo di Euro 1.599.815,36 di
cui  799.907,68  euro  con  riferimento  all’annualità  2025  e
799.907,68 euro con riferimento all’annualità 2026;

Dato atto che dalla graduatoria relativa ai progetti ammessi a
finanziamento, di cui all’Allegato 1 alla presente deliberazione,
parte integrante e sostanziale, si evince che, nel biennio 2025-
2026, assommano  a  euro  802.449,12  i  contributi  per  progetti
presentati  dagli  Enti  locali  e  assommano  a  797.366,24  euro  i
contributi per progetti presentati da associazioni ed enti senza
fini di lucro per un totale complessivo di euro 1.599.815,36;

Visti: 

- la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 avente per oggetto “Disposizioni
ordinamentali  in  materia  di  Pubblica  Amministrazione”;  ed  in
particolare l’art. 11 “Codice unico di progetto degli investimenti
pubblici”; 

-  il  Dlgs.  n.  118/2011  recante  "Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42"  e
ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli

pagina 5 di 18



obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  ss.mm.ii.,  ed  in
particolare l'art. 26 comma 2;

- la L.R. n. 40/2001 “Ordinamento contabile della Regione Emilia-
Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo
1972, n. 4” per quanto applicabile; 

- la L.R. n. 43/2001 “Testo Unico in materia di organizzazione e
di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.; 

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n. 2376/2024 “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell'ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1°
gennaio 2025”;

- n. 110 del 27/01/2025 ad oggetto “PIAO 2025. Adeguamento del PIAO
2024/2026 in regime di esercizio provvisorio”;

-  n.  279  del  27/02/2025  “Conferimento  incarico  di  direttore
generale  cura  della  persona,  salute  e  welfare  a  dirigente
regionale”;       

Richiamate le seguenti determine dirigenziali: 

-  n.  2335/2022  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto legislativo n. 33
del 2013. Anno 2022”; 

-  n.  6229  del  31  marzo  2022,  recante  “Riorganizzazione  della
Direzione  Generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare.
Istituzione Aree di lavoro. Conferimento incarichi dirigenziali”;

- n. 7162/2022 “Ridefinizione dell'assetto delle Aree di lavoro
dirigenziali  della  Direzione  Generale  Cura  della  Persona  ed
approvazione di alcune declaratorie”;

- la determinazione n. 14385 del 29/06/2023 “Modifica dell'assetto
delle aree della Direzione Generale Cura della Persona Salute e
Welfare. Conferimento incarico”;

- n. 5755 del 25/03/2025 “Proroga di incarichi dirigenziali presso
la Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare”;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione, anche potenziale, di conflitto di
interessi; 

Dato atto dei pareri allegati;

pagina 6 di 18



Su proposta dell’Assessora a Cultura, Parchi e Forestazione,
Tutela  e  valorizzazione  della  biodiversità,  Pari  opportunità,
Gessica Allegni;

A voti unanimi e palesi 

DELIBERA

1. di  approvare  la  graduatoria  dei  progetti  presentati  da  Enti
Locali e Organizzazioni del privato sociale e il riparto dei
relativi  contributi  sulla  base  dei  criteri  specificati  in
premessa,  di  cui  all’Allegato  1)  alla  presente  deliberazione
quale parte integrante e sostanziale;

2. di approvare l’elenco dei progetti non ammissibili perché non
rispondenti  ai  requisiti  di  ammissibilità  formale,  di  cui
all’Allegato 2) parte integrante e sostanziale del presente atto
e per le specifiche motivazioni ivi espressamente riportate;

3. di  quantificare  gli  importi,  in  considerazione  dei  progetti
presentati  e  delle  richieste  di  contributo  pervenute,  dei
relativi cronoprogrammi che prevedono la realizzazione del 50%
delle  attività  sul  2025  e  del  50%  sul  2026,  nonché  delle
graduatorie dei progetti in relazione alle risorse economiche,
del  concorso  al  finanziamento  dei  progetti  presentati  in
posizione  utile  in  graduatoria,  nella  misura  espressamente
indicata a fianco di ciascun progetto nell’Allegato 1), parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, per un
totale complessivo di euro 1.599.815,36, di cui, euro 799.907,68
per quanto di competenza per l’annualità 2025 e 799.907,68 euro
per quanto di competenza per l’annualità 2026; 

4. di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 1.599.815,36
derivante  dal  presente  provvedimento  trova  copertura
finanziaria  all’interno  dei  capitoli  dei  capitoli  U68222  -
Contributi a enti locali in forma singola o associata per la
promozione e il conseguimento delle pari opportunità e per il
contrasto alle discriminazioni di genere (art. 8 bis, L.R. 27
giugno  2014,  n.6)  e  U68226  -  Contributi  ad  associazioni,
organizzazioni e onlus per il sostegno di iniziative, progetti
e manifestazioni (art. 8 bis, L.R. 27 giugno 2014, n.6) del
Bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione,  anni  2025  e
2026;

5. di dare atto, che il Dirigente regionale competente provvederà
con  propri  atti  formali,  ai  sensi  della  normativa  contabile
vigente  e  della  propria  deliberazione  n.  2317/2023,  nel
rispetto  dei  principi  e  postulati  sanciti  dal  D.lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii.;

 -  all’assegnazione  dei  contributi  a  favore  dei  soggetti
beneficiari  di  cui  all’Allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziali del presente atto e all’assunzione del contestuale
impegno; 

-  alla  liquidazione  nonché  alla  richiesta  di  emissione  del

pagina 7 di 18



titolo di pagamento, con propri atti formali, dei contributi
complessivi  a  favore  dei  soggetti  beneficiari  di  cui
all’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
atto, secondo le modalità che saranno indicate con atto del
Dirigente; 

6.  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  nel  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico;

7. di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO
regionale 2024-2026, ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. n.
33/2013.

pagina 8 di 18



 

ALLEGATO 1) 

“GRADUATORIA DEI PROGETTI VOLTI A SOSTENERE LA PRESENZA PARITARIA DELLE DONNE NELLA VITA ECONOMICA DEL TERRITORIO, FAVORENDO L'ACCESSO AL LAVORO, I 

PERCORSI DI CARRIERA E LA PROMOZIONE DI PROGETTI DI WELFARE AZIENDALE FINALIZZATI AL WORK-LIFE BALANCE E AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELLA VITA DELLE 

PERSONE - ANNUALITÀ 2025/2026- DGR 1230_2024 

 PUNTEGGIO SOGGETTO 

RICHIEDENTE 

Codice 

fiscale 

DENOMINAZIONE PROGETTO 
Costo 

complessivo 

ammissibile - 

Euro 

Contributo richiesto 

dal soggetto 

proponente - Euro 

CONTRIBUTO 

COMPLESSIVO 

REGIONALE 

Contributo 

regionale 

quota pari al 

50% 

Euro – 

annualità 

2025 

Contributo 

regionale 

quota pari al 

50% 

Euro – 

annualità 

2026 

1 41 Comune di Valsamoggia 

(BO) 

03334231200 Genitorialità: welfare aziendale e di comunità 50.000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 

2 39 Provincia di Rimini (RN) 91023860405 
LAVORO, LIBERE TUTTE 5.0 

50.000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 

3 38 Associazione Nondasola 

Onlus - REGGIO EMILIA 

(RE) 

91070260350 
Step by Step. Percorsi, strategie e buone pratiche 
per l’autonomia economica delle donne in uscita 
dalla violenza 

38.162,00 30.350,00 30.350,00 15.175,00 15.175,00 

4 38 Unione Comuni Pianura 

Reggiana (RE) 

02345260356 
SpazioDonna: Strumenti Digitali per una Parità 4.0 

50.000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 

5 37 Acli Provinciali Rimini 

APS (RN) 

82007610403 
ZERO DISPARITÀ, PIÙ PRODUTTIVITÀ: LA 
CERTIFICAZIONE DELLA PARITÀ DI 
GENERE 

48.900,00 39.120,00 39.120,00 19.560,00 19.560,00 

6 37 PiGreco – SEMI di 

Intercultura APS – Faenza 

(RA) 

90035420398 
Imparare a Crescere: Empowerment e Donne in 
Azione 50.000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 

7 37 Comune di Codigoro (FE) 00339040388 
DONNE INTRAPRENDENTI - costruiamo il 
futuro 50.000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 18



8 36 Sciara Progetti 

Associazione di 

Promozione Sociale - 

Ente del Terzo settore - 

FIORENZUOLA 

D'ARDA (PC) 

04897460871 
Empow(H)ERment: programma di formazione per 
nuove professioniste dell'innovazione nel settore 
Culturale e Creativo 

45.450,00 36.360,00 36.360,00 18.180,00 18.180,00 

9 36 COMUNE SAN 

LAZZARO DI SAVENA 

(BO) 

00754860377 
La Bussola di Nilde: inclusione, formazione, 
impresa, lavoro 32.000,00 25.600,00 25.600,00 12.800,00 12.800,00 

10 35 Associazione PerleDonne 

ODV - Imola (BO) 

90046890373 
Donne e lavoro...eccoci 

50.000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 

11 35 ACLI PROVINCIALI 

FORLÌ - CESENA APS 

(FC) 

80007180401 
W@W - Women at Work 

40.800,00 32.640,00 32.640,00 16.320,00 16.320,00 

12 35 APEIRON ODV - 

CESENA (FC) 

94062750487 
Her chance. Nuovi percorsi per il rilancio dell’ 
occupazione femminile 50.000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 

13 34 Comune di Cervia (RA) 00360090393 
Al lavoro in comunità. 

50.000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 

14 34 Comune di Russi (RA) 00246880397 
EmpowHER - come facilitare il lavoro femminile 
conciliando tempi di vita e lavoro 27.301,40 21.841,12 21.841,12 10.920,56 10.920,56 

15 34 ASSOCIAZIONE SOS 

DONNA ODV - FAENZA 

(RA) 

90014420393 
"Turning Point 2" - Una rete per il cambiamento 

50.000,00 40.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 

16 33 Trama di Terre APS Onlus 

- IMOLA (BO) 

90025760373 
PAROLE DI STOFFA CONTINUA: 
PERFEZIONAMENTO E VALLATA 49.006,80 39.205,44 39.205,44 19.602,72 19.602,72 

17 33 SOPHIA APS - Bologna 91158910686 
FESTIVAL IO CONTO. IL VALORE ALLE 
DONNE. 5 E 6 EDIZIONE 2025 e 2026 30.000,00 24.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

18 33 LOTO ODV - UNITI PER 

LE DONNE CONTRO I 

TUMORI 

GINECOLOGICI 

BOLOGNA (BO) 

91359630372 
EmpowerCare: Benessere integrato per l'equilibrio 
delle donne che vivono e lavorano in ambiente 
oncologico 

26.388,00 21.110,40 21.110,40 10.555,20 10.555,20 

pagina 10 di 18



19 32 Città metropolitana di 

Bologna (BO) 

03428581205 
PER UN LAVORO EQUO E PARITARIO: IL 
PIANO PER L’UGUAGLIANZA DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI BOLOGNA (LAVORO 
PAGATO E NON PAGATO) 

50.000,00 40.000,00 32.000,00 16.000,00 16.000,00 

20 32 Centro Antiviolenza di 

Piacenza- Associazione 

La Città delle donne ODV 

(PC) 

91041750331 
In Div.E. - In Divenire per Essere 

48.750,00 39.000,00 31.200,00 15.600,00 15.600,00 

21 32 COMUNE 

MODIGLIANA (FC) 

80002730408 
Apprendo@aprendo – istruzione di base e 
professionalizzante per creare opportunità e 
superare il divario di genere 

50.000,00 40.000,00 32.000,00 16.000,00 16.000,00 

22 32 UDI - UNIONE DONNE 

IN ITALIA DI 

BOLOGNA APS (BO) 

80081750376 
Insieme per il benessere delle lavoratrici (III) 

50.000,00 40.000,00 32.000,00 16.000,00 16.000,00 

23 32 Demetra donne in aiuto - 

Lugo (RA) 

91014770399 
Turning Point 2 - Development 

21.700,00 17.000,00 13.600,00 6.800,00 6.800,00 

24 32 Unione dei Comuni del 

Distretto Ceramico (MO) 

93034060363 
Promozione Rete Welfare Aziendale-Territoriale 
Distretto Ceramico 50.000,00 40.000,00 32.000,00 16.000,00 16.000,00 

25 32 Comune di Santarcangelo 

di Romagna (RN) 

01219190400 
WEL.COM.E 2: WELfare di COMunità Esteso per 
migliorare la qualità della vita in un'ottica di work-
life balance a Santarcangelo di Romagna 

50.000,00 40.000,00 32.000,00 16.000,00 16.000,00 

26 32 Associazione Arci 

Comitato Territoriale di 

RE APS (RE) 

91052110359 Wow - Wonderful Opportunity Women 3 50.000,00 40.000,00 32.000,00 16.000,00 16.000,00 

27 31 Comune di Piacenza (PC) 00229080338 
DONNE E LAVORO 2.0. Percorsi di crescita per 
donne, fra identità e dimensione professionale 50.000,00 40.000,00 32.000,00 16.000,00 16.000,00 

28 31 COMUNE DI SISSA 

TRECASALI (PR) 

02705440341 
FILI DI DONNE 

50.000,00 40.000,00 32.000,00 16.000,00 16.000,00 

29 31 PROVINCIA DI 

REGGIO EMILIA (RE) 

00209290352 
Osservatorio Provinciale contro le discriminazioni 
di genere in ambito lavorativo: dal progetto di Rete 
al progetto di Territorio 

50.000,00 40.000,00 32.000,00 16.000,00 16.000,00 

30 30 Penso a Te -Educazione 

Finanziaria al Femminile – 

91185560355 
LAV - Lavoratorio in Cucina 

28.870,00 23.000,00 13.800,00 6.900,00 6.900,00 

pagina 11 di 18



APS - REGGIO EMILIA 

(RE) 

31 30 RED BOLOGNA APS 

(BO) 

91403350373 
Azioni per la Consapevolezza, l'Inclusione, 
l'Empowerment e il Welfare delle donne 50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

32 30 LINEA ROSA ODV - 

RAVENNA (RA) 

92022400391 
Empowerment per uscire dalla violenza 

50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

33 30 Acli provinciali di 

Bologna APS (BO) 

92002550371 
Valori e Diritti: Lavoro, Pari Opportunità ed 
Empowerment 50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

34 30 Comune di Rimini (RN) 00304260409 
WOMEN’S SKILL – DONNE IN CORSA 

50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

35 30 UNIONE VAL D'ENZA 

(RE) 

91144560355 
Donne in equilibrio - Innovazione nei servizi per 
una migliore conciliazione 50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

36 30 COMUNE DI MODENA 

(MO) 

00221940364 
"Senza chiedere permesso - azioni di conciliazione 
vita lavoro annualità 2025 - 2026" 50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

37 30 ASSOCIAZIONE 

ARCOBALENO ODV - 

RIMINI (RN) 

91014980402 
Prospettive femminili: opportunità e sinergie per un 
futuro paritario 50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

38 30 Comune di San Mauro 

Pascoli (FC) 

81001550409 
Conciliare i tempi di lavoro-vita nel Distretto della 
felicità: misure concrete per recuperare il tempo in 
famiglia e promuovere la parità di genere 

50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

39 29 Associazione 

MondoDonna ONLUS - 

Bologna (BO) 

92041820371 
WORK in’ BALANCE – azioni di miglioramento 
del benessere personale e organizzativo di 
lavoratrici e lavoratori del sociale 

50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

40 29 Comune di Cesena (FC) 00143280402 
GENERAZIONE PARITA' 

50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

41 29 CNA SOLIDALE APS - 

FORLÌ (FC) 

92067290400 
ALTA QUOTA - PRATICARE IL PENSIERO 
CHE CI MIGLIORA 50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

42 29 COMUNE DI BERCETO 

(PR) 

00202280343 
“VIVERE BERCETO” 

50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

pagina 12 di 18



43 28 Association for the 

Integration of Women - 

MODENA (MO) 

03914960368 
Donne e Ristorazione: Qualificazione e 
Opportunità 50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

44 28 Rumore di Fondo - 

Associazione Gruppi 

Musicali APS - FAENZA 

(RA) 

90013490397 
Un lavoro da donne /II edizione 

32.000,00 25.600,00 15.360,00 7.680,00 7.680,00 

45 28 Unione Comuni del 

Sorbara (MO) 

94090840367 
Donne al Centro: Formazione per un Futuro 
Inclusivo 50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

46 28 COMUNE DI 

MARANELLO (MO) 

00262700362 LABORS - LABOratorio Riscatto Sociale 40.000,00 32.000,00 19.200,00 9.600,00 9.600,00 

47 28 Comune di Sassuolo (MO) 00235880366 
DONNELEAD: Percorsi di Empowerment e 
Crescita Strategica al Femminile 50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

48 28 Associazione Senza il 

Banco – Bologna (BO) 

92026450376 
STEM LaBO: estate di creatività e tecnologia 

49.530,00 39.430,00 23.658,00 11.829,00 11.829,00 

49 28 COMUNE DI 

BONDENO (FE) 

00113390389 
Donne, Imprese e Lavoro: il supporto 
all'imprenditorialità come strumento di 
empowerment femminile 

50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

50 28 DISTRETTO 

COLLABORATIVO APS 

-ETS – Parma (PR) 

92187360349 
GenderNet: Azioni trasformative di rete per la 
parità di genere 48.604,00 38.804,00 23.282,40 11.641,20 11.641,20 

51 27 UISP COMITATO 

REGIONALE EMILIA 

ROMAGNA APS - 

Bologna 

92011680375 
InnovAttive: Donne e Leadership nel Terzo Settore 

41.000,00 32.800,00 19.680,00 9.840,00 9.840,00 

52 27 Vola Vola APS – 

Castelmaggiore (BO) 

91436320377 
Geco 2030. Genitorialità consapevole e partecipata 
per una cultura diffusa della conciliazione. 28.750,00 23.000,00 13.800,00 6.900,00 6.900,00 

53 26 PROVINCIA DI PARMA 80015230347 
IMPLEMENTAZIONE della Rete inter-CUG della 
Provincia di Parma 50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

pagina 13 di 18



PUNTEGGIO SOGGETTO RICHIEDENTE Codice fiscale DENOMINAZIONE PROGETTO 

24 COMUNE DI NOVELLARA (RE) 00441550357 
A tinte Rosa: disegnare opportunità per il futuro lavorativo di donne e ragazze 

23 MANO TESA ODV – MARZABOTTO (BO) 91316240372 
CU.RI.O.SO - CUcito per un RIuso creativO SOstenibile 

22 UNIONE MONTANA DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO REGGIANO (RE) 

91167000354 
INSIEME CONTRO LA VIOLENZA DI GENERE 

 

 

54 26 UISP Comitato 

Territoriale Bologna APS 

– (BO) 

80067270373 
InformAzione 2.0 

42.000,00 32.000,00 19.200,00 9.600,00 9.600,00 

55 26 UISP Comitato 

Territoriale di Rimini APS 

- (RN) 

91010360401 
InFormaconUISP 

20.000,00 15.000,00 9.000,00 4.500,00 4.500,00 

56 26 COMUNE DI FORLI’ 

(FC) 

00606620409 
“WOMEN AT WORK: COME DISFARE I NODI 
DELLE DISUGUAGLIANZE” 50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

57 26 COMUNE DI FELINO 

(PR) 

00202030342 
#EmpowerWomen: per il lavoro e il benessere 
femminile 49.600,00 39.680,00 23.808,00 11.904,00 11.904,00 

58 25 Unione delle Terre 

d'Argine 

03069890360 
Rete Welfare per la Comunità: servizi integrati per 
conciliazione e benessere 50.000,00 40.000,00 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

I PROGETTI CHE SEGUONO IN GRADUATORIA SONO ESCLUSI DA FINANZIAMENTO IN QUANTO HANNO OTTENUTO UN PUNTEGGIO INFERIORE A 25 (PUNTEGGIO MINIMO PER POTERE 

ACCEDERE AI CONTRIBUTI, COSÌ COME PREVISTO AL PUNTO 2.4 ALLEGATO A DELLA DGR  1230_2024) 

pagina 14 di 18



Allegato 2) 
ELENCO DEI PROGETTI NON AMMESSI - non rispondenti ai requisiti di ammissibilità di cui alla DGR n. 1230/2024 
 
SOGGETTO RICHIEDENTE Codice fiscale DENOMINAZIONE PROGETTO MOTIVAZIONE DELL’ESCLUSIONE 

Fondazione ANT Italia Onlus – Bologna (BO) 01229650377 ANT per la parità di genere e la cura delle caregiver 
L’associazione non è in possesso di tutti i requisiti 
indicati al punto 2 del bando in quanto lo statuto o 
atto costitutivo dell’Associazione non contiene, 
anche alternativamente, le tematiche indicate come 
requisito indispensabile dall’art. 8 bis LR 6/2014 e 
cioè: 
a) la diffusione e l’attuazione del principio di pari 
opportunità fra donna e uomo; 
b) la promozione e la valorizzazione della 
condizione femminile; 
c) la prevenzione ed il contrasto di ogni violenza e 
discriminazione sessista. 

 

Allegato parte integrante - 2

pagina 15 di 18



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Monica Raciti, Responsabile di AREA INFANZIA E ADOLESCENZA, PARI OPPORTUNITÀ,
TERZO SETTORE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
de l ibe raz ione  de l la  G iun ta  Reg iona le  n .  468 /2017  e  s .m. i . ,  pa re re  d i
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2025/559

IN FEDE

Monica Raciti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 16 di 18



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Lorenzo Broccoli, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA
PERSONA, SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2025/559

IN FEDE

Lorenzo Broccoli

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 17 di 18



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Colla Vincenzo

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

Il Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 535 del 14/04/2025

Seduta Num. 18

pagina 18 di 18


